АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 апреля 2021 г.                            ст-ца Курская                                         № 375

Об организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей, участни-
ков референдума на территории Курского муниципального округа Ставро-
польского края

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ
«Об  основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в
референдуме  граждан  Российской  Федерации»,  Положением  о
Государственной  системе  регистрации  (учета)  избирателей,  участников
референдума  в  Российской   Федерации,  утвержденным   постановлением
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 06 ноября
1997 г. № 134/973-II, распоряжением Губернатора Ставропольского края от
24  марта  2006  г.  №  245-р  «О  мерах  по  реализации  Положения  о
Государственной   системе   регистрации  (учета)  избирателей,  участников
референдума в   Российской  Федерации,   утвержденного   постановлением
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от  6  ноября
1997 г. № 134/973-II, на территории Ставропольского края», постановлением
избирательной комиссии Ставропольского края от 27 мая 2014 г. № 109/1112-
5  «Об  обеспечении  функционирования  Государственной  системы
регистрации  (учета)  избирателей,  участников  референдума  на  территории
Ставропольского края»

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить отдел по организационным и общим вопросам админи-
страции  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  (далее  -
отдел  по  организационным  и  общим  вопросам)  ответственным  за  осуще-
ствление регистрации (учета) избирателей, участников референдума на тер-
ритории Курского муниципального округа Ставропольского края.

Распоряжением  администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края назначить специалиста отдела по организационным и
общим вопросам ответственным за работу по регистрации (учету)  избира-
телей,  участников  референдума  на  территории  Курского  муниципального
округа и получение сведений о государственной регистрации смерти и сведе-
ний о внесении исправлений или изменений в записи актов о смерти, содер-

жащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского со-
стояния.

2

2. Рекомендовать:
2.1. Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Курскому району ежемесячно до 05-го числа представлять главе Курского
муниципального  округа  Ставропольского  края  по  форме  №  1.1  риур
(приложение  №  1  к  Положению  о  Государственной  системе  регистрации
(учета)  избирателей,  участников  референдума  в  Российской   Федерации,
утвержденному   постановлением   Центральной   избирательной  комиссии
Российской   Федерации    от   06   ноября  1997  г.  №  134/973-II (далее  -
Положение)), а также
в  виде  электронного  файла  в  формате согласно приложению № 15  к Поло-
жению следующие сведения:

о фактах выдачи и замены паспорта;
о фактах сдачи паспорта лицами, у которых прекратилось гражданство

Российской Федерации;
о  фактах  регистрации  и  снятия  с  регистрационного  учета  по  месту

жительства  (в  отношении  вынужденных  переселенцев  -  по  месту
пребывания) граждан, имеющих паспорт;

  об установленных фактах выдачи паспорта гражданина Российской Фе-
дерации в нарушение установленного порядка лицу, не являющемуся гражда-
нином Российской Федерации.

2.2.  Военному  комиссариату  ГО  Кировский  и  Курского  района
Ставропольского края  в сроки до 20 января, 20 апреля, 20 июля, 20 октября
сообщать главе Курского муниципального округа Ставропольского края по
форме № 1.3 риур (приложение № 3 к  Положению):

о гражданах, призванных на военную службу;
о гражданах, поступивших в военные учебные заведения.
2.3. Курскому районному суду Ставропольского края, приняв решение

о  признании  гражданина  недееспособным,  а  также  решение  о  признании
дееспособным  гражданина,  ранее  признанного  судом  недееспособным,
сообщать  о  принятом  решении  главе  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края по форме № 1.5 риур (приложение № 5 к Положению).

3.  Сведения о государственной регистрации смерти граждан,  достиг-
ших возраста 14 лет и сведения о внесении исправлений или изменений в за-
писи актов о смерти, глава Курского муниципального округа Ставропольско-
го  края  получает  от  министерства  энергетики,  промышленности  и  связи
Ставропольского края (далее - министерство), уполномоченного на получе-
ние сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния
и  сведений  о  внесении  исправлений  или  изменений  в  записи  актов  гра-
жданского состояния, содержащихся в федеральной государственной системе
ведения Единого государственного реестра записей актов гражданского со-
стояния, не реже чем один раз в месяц. Полученные сведения оформляются
по формам 1.2 риур, № 1.2.1 риур (приложения № 2, № 2.1 к Положению).

consultantplus://offline/ref=1D83BADBB0036D258075C25E74D16E3F9F85DED3123AF29A0BEE520E473DE20950C0498CO3t0I
consultantplus://offline/ref=698102D8D417F162EAFD5A62539ED728397F221014BD5D13D5E85E8259751D4D643B8B41E3E3BBEAw0P6M
consultantplus://offline/ref=F9D7EE03348CB63C07911C719DD3270B25BB8717309C4F04C5D99C9599B38C63CFC549A8j40DI

4. Сведения, указанные в пунктах 2, 3 настоящего постановления, обоб-
щаются ответственным специалистом отдела по организационным и общим
вопросам по  форме  согласно  приложению 1 к  постановлению  избира-

3

тельной комиссии Ставропольского края от 27 мая 2014 г. № 109/1112-5 «Об
обеспечении функционирования Государственной системы регистрации (уче-
та)  избирателей,  участников  референдума  на  территории  Ставропольского
края» (далее - постановление от 27 мая 2014 г. № 109/1112-5) и ежемесячно
не позднее 10 числа,  а за  10 и менее дней до дня голосования ежедневно
передаются на бумажных носителях и на защищенных от записи магнитных
носителях с оформлением акта приема-передачи  согласно приложению 2 к
постановлению от 27 мая 2014 г. № 109/1112-5 специалисту информационно-
го   центра  аппарата  избирательной  комиссии  Ставропольского  края  (да-
лее - специалист информационного центра), уполномоченному постановле-
нием от 27 мая 2014 г. № 109/1112-5 получать от главы Курского муници-
пального округа Ставропольского края указанные сведения.

5. Отдел по организационным и общим вопросам в течение трех рабо-
чих дней, а за 10 и менее дней до дня голосования - незамедлительно, сооб-
щает избирательной комиссии Ставропольского края сведения о переимено-
вании населенных пунктов,  улиц,  изменении и присвоении новых адресов
жилых домов для учета в работе по формированию и ведению территориаль-
ных фрагментов Регистра избирателей, участников референдума.

6. Ежегодно не позднее 15 января и 15 июля устанавливать численность
избирателей,  участников  референдума,  зарегистрированных  на  территории
Курского муниципального округа Ставропольского края по состоянию на 1
января и 1 июля, и направлять в избирательную комиссию Ставропольского
края по форме 4.1 риур (приложение № 11 к Положению).

7. Ответственному специалисту отдела по организационным и общим
вопросам:

7.1. Осуществлять контроль за соблюдением порядка предоставления,
полнотой и достоверностью сведений.

7.2. В соответствии с пунктом 3.9 Положения принимать от специали-
ста  информационного  центра  некорректные  сведения  об  избирателях  для
проведения проверки. В течение 10 дней с момента получения информации
организовать проверку этих сведений. Результаты проверки включать в оче-
редные сведения, передаваемые в избирательную комиссию Ставропольского
края.

8. Образовать рабочую группу по координации деятельности государ-
ственных органов и  администрации Курского муниципального округа Став-
ропольского  края  при  осуществлении  регистрации  (учета)  избирателей,
участников  референдума и установлении численности зарегистрированных

избирателей, участников референдума на  территории Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края.

9. Утвердить прилагаемые:

4

9.1. Положение о рабочей группе по координации деятельности госу-
дарственных  органов  и   администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края при осуществлении регистрации (учета) избирателей,
участников  референдума и установлении численности зарегистрированных
избирателей, участников референдума на  территории Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края.

9.2.  Состав  рабочей  группы  по  координации  деятельности  государ-
ственных органов и  администрации Курского муниципального округа Став-
ропольского  края  при  осуществлении  регистрации  (учета)  избирателей,
участников  референдума и установлении численности зарегистрированных
избирателей, участников референдума на  территории Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края.

10. Признать утратившим силу постановление администрации Курско-
го муниципального района Ставропольского края от 08 июля 2019 г. № 407
«Об организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей, участ-
ников референдума на территории  Курского района Ставропольского края».

11.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обнаро-
довать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информацион-   но-
телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет».

Глава Курского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников

УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 26 апреля 2021 г.  № 375

СОСТАВ
рабочей группы по координации деятельности государственных органов

и  администрации Курского муниципального округа Ставропольского края
при осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников

референдума и установлении численности зарегистрированных избирателей,
участников референдума на территории Курского муниципального округа

Ставропольского края

Богаевская Оксана
Владимировна

Кущик Лариса
Алексеевна

заместитель главы администрации Курского муни-
ципального округа Ставропольского края, руково-
дитель рабочей группы

начальник  отдела  по  организационным  и  общим
вопросам администрации Курского муниципально-
го округа Ставропольского края, заместитель руко-
водителя рабочей группы

Алкацева Светлана
Александровна

главный специалист отдела по организационным и
общим вопросам администрации Курского  муни-
ципального  округа  Ставропольского  края,  секре-
тарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

Авагжанов Денис
Станиславович

главный  специалист  информационного  центра
аппарата избирательной комиссии Ставропольско-
го края (по согласованию)

Давыдова Анжелика
Тиграновна

помощник начальника (по воинскому учету) отде-
ления планирования, предназначения, подготовки
и  учета  мобилизационных  ресурсов  военного
комиссариата  городского  округа  Кировский  и
Курского района Ставропольского края (по согла-
сованию)

Давыдова Алла
Георгиевна

старший  государственный  налоговый  инспектор
отдела  учета  и  работы  с  налогоплательщиками
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой
службы России № 1 по Ставропольскому краю (по
согласованию)

2

Егизаров Сергей
Иванович

заведующий сектором автоматизации и информа-
ционных технологий администрации Курского му-
ниципального округа Ставропольского края

Кобин Виталий
Николаевич

начальник отдела правового и кадрового обеспече-
ния  администрации  Курского  муниципального
округа Ставропольского края

Семенкова Светлана
Федоровна

начальник  общего  отдела  Курского  районного
суда Ставропольского края (по согласованию)

Шелухина Галина
Геннадьевна

ведущий специалист - эксперт отдела по вопросам
миграции  Отдела  Министерства  внутренних  дел
Российской  Федерации  по Курскому району (по
согласованию)

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 26 апреля 2021 г.  № 375

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по координации деятельности государственных органов
и администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

при осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников
референдума и установлении численности зарегистрированных избирателей,

участников референдума на территории Курского муниципального округа
Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Рабочая группа по координации деятельности государственных орга-
нов  и  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края при осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников  рефе-
рендума  и  установлении  численности  зарегистрированных  избирателей,
участников  референдума  на  территории  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края (далее - рабочая группа) образуется в целях обеспече-
ния гарантий и реализации избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации, оказания содействия государствен-
ным органам и избирательным комиссиям по регистрации (учету)  избира-
телей,  участников  референдума  на  территории  Курского  муниципального
округа Ставропольского края.

2.  Рабочая  группа  является  постоянно  действующим совещательным
органом  при  администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края (далее - администрация).

3. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  законами,  правовыми  актами
Российской  Федерации  и  Ставропольского  края,  постановлениями  и
распоряжениями  Губернатора  Ставропольского  края,  Правительства
Ставропольского  края,  избирательной  комиссии  Ставропольского  края,
муниципальными  правовыми  актами  Курского  муниципального  округа
Ставропольского  края,  касающихся  вопросов  регистрации  (учета)
избирателей, а также настоящим Положением.

II. ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

4.  Задачей  рабочей  группы  является  оказание  содействия  органам
государственной власти, организациям, осуществляющим учет избирателей,
избирательным  комиссиям  (далее  -  структуры,  осуществляющие  учет
избирателей)  в  проведении  регистрации  (учета)  избирателей,  участников
референдума  на  территории  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края для обеспечения наиболее качественного проведения
выборов всех уровней.

5. Рабочая группа в пределах своей компетенции:

consultantplus://offline/ref=CFC502884EF7AF46F1887E9B15D818E3937ADF92BDD22BAFACF03B65BAF639A6992C71CC4DB56421493CC5FEW1M

координирует  деятельность  структур,  осуществляющих  учет
избирателей;

2

оказывает  методическую  помощь  избирательным  комиссиям  по
вопросам регистрации (учета) избирателей;

анализирует состояние работы по регистрации (учету) избирателей в
соответствующих структурах;

осуществляет подготовку предложений по совершенствованию работы
в  данном  направлении  главе  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края.

6. Рабочая группа имеет право:
запрашивать  от  структур,  осуществляющих  учет  избирателей,

необходимые для решения данных вопросов материалы и сведения;
рассматривать  предложения,  заявления,  жалобы,  связанные  с

осуществлением регистрации (учета) избирателей.

III. СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

7.  Рабочую  группу  возглавляет  руководитель  рабочей  группы,
являющийся  по  должности  заместителем  главы  администрации  Курского
муниципального округа Ставропольского края.

8. В состав рабочей группы входят работники администрации, а также
по  согласованию  специалист  аппарата  избирательной  комиссии
Ставропольского  края,  Курского  районного  суда  Ставропольского  края,
отдела  по  вопросам  миграции  Отдела  Министерства  внутренних  дел
Российской  Федерации  по  Курскому  району,  военного  комиссариата
городского  округа  Кировский  и  Курского  районов  Ставропольского  края,
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 1  по
Ставропольскому краю.

Персональный  состав  комиссии  утверждается  постановлением
администрации.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

9. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не
реже  одного  раза  в  квартал.  Проводит  заседание  председательствующий,
руководитель рабочей группы.

10.  К  участию  в  заседаниях  рабочей  группы  могут  привлекаться
специалисты  территориальных  отделов  администрации,  представители
общественных объединений, организаций, трудовых коллективов, имеющие
отношение к рассматриваемому вопросу.

11. Заседание правомочно, если на нем присутствуют более половины
членов  рабочей  группы.  Решение  рабочей  группы  принимаются  простым
большинством голосов ее членов.

12.  По  итогам  заседания  рабочей  группы  оформляется  протокол,
который подписывается руководителем рабочей группы.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

	УТВЕРЖДЕН
	УТВЕРЖДЕНО
	I. Общие положения
	II. Задачи и полномочия рабочей группы
	III. Состав рабочей группы
	IV. Организация деятельности рабочей группы